
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  22 DICEMBRE 2009  N° 185 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA PREFETTURA DELLA PROVINCIA DI 

CHIETI ED IL COMUNE DI ORTONA PER LA “REALIZZAZIONE 

DI UN IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA PER IL 

MONITORAGGIO DELLE AREE SENSIBILI DEL COMUNE” 

  

 L’anno duemilanove il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 12,30, nella sede 

municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  CARLO                    BOROMEO 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  VALTER                    POLIDORO  

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. ROCCO                     RANALLI 

6. Sig. MARIO                        PAOLUCCI 

                    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. 

Angelo RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Prefettura di Chieti con comunicazione con protocollo n° 

12029 del 16/04/2009,  avvenuta a seguito della circolare  del Ministero degli Interni n° 

17104/110/02, nella quale si rende noto che l’art. 61, comma 18, della legge n° 133 del 

2008, è stato istituito, per l’anno 2009, il fondo di 100 ( cento) milioni di euro per la 

realizzazione, sulla base di apposite convenzioni, tra il Ministero degli Interni e dei 

Comuni, di iniziative dirette a potenziare la sicurezza urbana e la tutela dell’ordine 

pubblico;  

 



CHE il decreto dello stesso Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro delle 

Economie e delle Finanze, in data 3/02/2009, sono state adottate le disposizioni per 

l’utilizzo del citato fondo con l’individuazione dell’ambito di destinazione degli 

stanziamenti; 

 

CHE alle predette risorse i Comuni potevano accedere attraverso la predisposizione 

di progetti, redatti in conformità alle succitate disposizioni, che dovevano essere 

preventivamente esaminate dalla Prefettura; 

 

CHE i Comuni che intendevano ottenere il finanziamento  del predetto fondo, 

dovevano far pervenire le relative istanze entro e non oltre il 30/06/2009; 

 

VISTO che in seguito il Tecnico Comunale  incaricato Per. Ind. Antonio Gatto, ha 

redatto, nel rispetto dei termini previsti dal contratto-disciplinare, la progettazione 

preliminare regolarmente vistata con parere favorevole del Dirigente del 3° Settore ai sensi 

dell’art. n° 49 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 97 del 26/06/2009 con la quale è 

stato approvato il progetto in oggetto; 

 

CONSIDERATO che con nota del Ministero dell’Interno, n° 17104/110/2/1, è stato 

comunicato l’inserimento nella graduatoria approvata dal Signor Ministro in relazione al 

progetto in oggetto e per l’importo di € 83.532,00 (ottantatremilacinquecentotrentadue/00); 

 

VISTA la consequenziale nota n°20092.2009/9 B 1 PS/ Area I del 9/12/2009 della 

Prefettura di Chieti con la quale è stata trasmessa la bozza di Convenzione tra la stessa 

Prefettura di Chieti ed il Comune di Ortona  per l’accesso ai fondi messi a disposizione dal 

Ministro dell’Interno; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

Di approvare la allegata  Convenzione  con la quale il Comune di Ortona conferma 

l’impegno a realizzare il progetto “Realizzazione di un impianto di videosorveglianza per il 

monitoraggio delle aree sensibili del Comune” e la Prefettura di Chieti, si impegna ad 

accreditare al Comune di Ortona, l’importo di € 83.532,00 per la realizzazione del citato 

progetto. 

 

Detta convenzione viene  stipulata  tra il Prefetto della Provincia di Chieti , dott. Vincenzo 

Greco ed il Sindaco del Comune di Ortona, ing. Nicola Fratino. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

ALLEGATO 

CONVENZIONE 



tra 

il Prefetto di Chieti dott. Vincenzo Greco, con sede legale a Chieti in C.so Marrucino, 97 

(cod. fisc. 80003250695) ed ivi domiciliato ai sensi della presente convenzione, 

e 

il Comune di Ortona (CH), nella persona del Sindaco p.t. ing. Nicola Fratino, con sede 

legale in Ortona (CH) via Cavour n. 24 (cod. fisc. 00149620692) ed ivi domiciliato ai sensi 

della presente convenzione, 

PREMESSO CHE 

L’articolo 61, comma 18, della Legge 06 agosto 2008, n. 133 ha previsto per l’anno 2009 

l’istituzione nello stato di previsione del Ministero dell’Interno di un apposito fondo, con 

una dotazione di 100 milioni di euro, destinato alla realizzazione di iniziative urgenti per il 

potenziamento della sicurezza urbana e la tutela dell’ordine pubblico; 

 

con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, in data 03 febbraio 2009, registrato alla Corte dei Conti il 19 febbraio 2009, 

registro 2, foglio 9, sono state adottate le disposizioni per l’attuazione del citato articolo 

61, comma 18, ed individuati l’ambito di destinazione degli stanziamenti del fondo, le 

modalità attuative degli stessi e i parametri obiettivi di qualificazione degli enti locali 

beneficiari; 

con decreto del Ministro dell’Interno in data 02 dicembre 2009, in corso di registrazione 

alla Corte dei Conti, è stata approvata la graduatoria dei progetti presentati ai sensi del 

citato articolo 61, comma 18; 

 

che il progetto presentato dal Comune di Ortona (CH) recante “Realizzazione di un 

impianto di videosorveglianza per il monitoraggio delle aree sensibili del Comune” è  

risultato utilmente collocato nella ricordata graduatoria ai fini dell’ammissione al 

finanziamento; 

 

che il citato articolo 61, comma 18, prevede che alla realizzazione del progetto si provveda 

sulla base di apposite convenzioni tra il Ministero dell’Interno ed i Comuni, 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Considerando quali parti integranti e sostanziali della presente convenzione le premesse, 

convengono e stipulano quanto segue: 

 

ART. 1 

(Oggetto della convenzione) 

1. Con la presente convenzione il Comune di Ortona (CH) conferma l’impegno a 

realizzare il progetto recante “Realizzazione di un impianto di 

videosorveglianza per il monitoraggio  delle aree sensibili del Comune” che si 

allega e forma parte integrante della presente convenzione. 

2. La Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Chieti conferma che i fondi 

richiesti per la realizzazione del progetto, pari ad euro 83.532,00= 

(Ottantatremilacinquecentotrentadue/00=), sono stati a questo scopo accreditati 

presso la propria contabilità speciale. 

 

ART. 2 

(Modalità di erogazione del finanziamento) 

 



1. La Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Chieti si impegna ad 

accreditare al Comune di Ortona (CH) l’importo di euro 83.532,00= 

(Ottantatremilacinquecentotrentadue/00=) in tre rate, in relazione allo stato di 

avanzamento dei lavori, fissato al 31 gennaio 2010, al 15 febbraio 2010 e al 28 

febbraio 2010. 

2. La Prefettura di Chieti provvederà al rimborso delle rate dell’importo  suddette 

nel termine di 20 giorni dalla presentazione della documentazione attestante il 

primo, il secondo e il terzo  stato di avanzamento dei lavori.  

Detti rimborsi avverranno in ogni caso al netto delle eventuali economie di gara. 

3. Il Comune di Ortona (CH) documenterà in maniera dettagliata i diversi stati di 

avanzamento che saranno verificati dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo con le modalità ritenute opportune. 

4. La Prefettura di Chieti, ove sia verificato che nel corso del primo bimestre 2010 

il crono programma di spesa del Comune di Ortona, riferito al progetto da 

ultimare, non consenta la conclusione ed il pagamento dello stesso entro la fine 

del mese di marzo 2010, richiederà il rilascio di idonea fideiussione bancaria o 

assicurativa, munita di autentica notarile, per consentire l’erogazione al predetto 

Ente della somma residua sino a concorrenza dell’importo globale del progetto. 

In questo caso, la Prefettura vigilerà  affinchè le somme rendicontate dal 

Comune siano effettivamente rispondenti a quelle progettuali e, nel caso in cui 

esse non siano state in tutto o in parte destinate alle finalità previste, la Prefettura 

di Chieti opererà apposito recupero prioritariamente sulle garanzie prestate. 

 

ART. 3 

(Destinazione del finanziamento e rendicontazione finale) 

 

1. Il finanziamento è accordato con rigoroso vincolo di scopo ed è esclusivamente 

destinato alla realizzazione del progetto di cui all’articolo, comma 1. 

2. Il Comune di Ortona (CH) s’impegna a comunicare tempestivamente alla Prefettura 

di Chieti l’avvenuta realizzazione del progetto fornendo esaustiva rendicontazione 

in merito all’impiego delle somme finanziate.    

 

ART. 4 

(Cautele e sanzioni) 

1. Il Comune di Ortona  (CH) si impegna a fornire tempestivamente alla Prefettura di 

Chieti i dati relativi a società ed imprese, con relativi assetti societari, coinvolte a 

qualunque titolo nel ciclo di realizzazione del progetto, nonché ad inserire nei 

pertinenti contratti una clausola che esplicita che tali dati saranno forniti alla 

Prefettura e che obbliga il terzo contraente a fornire al Comune gli stessi dati 

relativi a società ed imprese che saranno nel medesimo coinvolte a qualunque titolo 

nella realizzazione del progetto. La clausola, che dovrà essere accettata 

esplicitamente, prevederà che alla violazione di tale impegno consegua la revoca 

degli affidamenti o sub-affidamenti o la risoluzione del contratto o sub-contratto, 

nonché l’automatica ed immediata risoluzione del vincolo contrattuale nei casi di 

cui al successivo comma 6. 

2. L’obbligo di conferimento dei dati di cui al comma che precede vale per i contratti 

e affidamenti di qualunque importo conclusi dal Comune in relazione al progetto di 

cui all’articolo 1 della presente convenzione e per i sub-contratti e sub-affidamenti 

di qualunque importo. 



3. I dati di cui ai commi 1 e 2 dovranno essere comunicati prima di procedere alla 

stipula dei contratti o alla conclusione degli affidamenti ovvero prima di procedere 

all’autorizzazione di sub-contratti o sub-affidamenti. 

4. Il Comune di Ortona (CH) si impegna a comunicare senza ritardo ogni eventuale 

variazione relativa ai dati comunicati ai sensi del presente articolo, fino alla 

completa realizzazione del progetto. 

5. La Prefettura di Chieti comunicherà al Comune di Ortona (CH) l’esito delle 

verifiche effettuate ai sensi dell’articolo 10 del DPR 252/1998. Ai fini della 

presente convenzione le informazioni di cui all’articolo 10, comma 9, del DPR 

252/1998 (cd. Informazioni atipiche) producono gli stessi effetti delle altre 

tipologie di informazioni. 

6. Qualora da tali verifiche emergano elementi relativi a tentativi di infiltrazione 

mafiosa nelle società o imprese interessate, il Comune non può stipulare il contratto 

o concludere l’affidamento o autorizzare il sub-contratto o il sub-affidamento. Nei 

casi di urgenza ovvero quando, ai sensi del DPR 252/1998, è possibile procedere 

anche prima o in assenza di informazioni del Prefetto, per i contratti, gli 

affidamenti, i sub-contratti e sub-affidamenti stipulati, conclusi o autorizzati, il 

Comune effettua senza ritardo ogni adempimento necessario a rendere operativa la 

clausola risolutiva espressa, dandone comunicazione alla Prefettura. 

7. Il Comune di Ortona (CH) si impegna inoltre ad inserire e far inserire nei contratti, 

apposita clausola in forza della quale, qualora le informazioni di cui al comma 5 

diano esito positivo, il rapporto è risolto di diritto e sarà trattenuto, a titolo di 

risarcimento dei danni conseguenti al riaffidamento, un importo pari al 10% del 

valore del contratto, dell’affidamento, del sub-contratto o sub-affidamento, fatto 

salvo il maggio danno. 

La presente convenzione viene redatta in 2 originali, una per ogni parte contraente. 

 

 

Chieti, li 23 dicembre 2009 

 

 

 

     Il Prefetto di Chieti           Il Sindaco di Ortona (CH) 

    

 

 

 

 

 


